

Beslutning: Beregning af aktivitetstilskud i foreningerne

Sagsnr. i ESDH: 22/17318

Beslutningskompetence: Folkeoplysningsudvalget

Beslutningstema

Folkeoplysningsudvalget skal drøfte beregningen af træner- og instruktørtilskuddet og træffe en principiel beslutning om, hvovidt udgifter til private aktører kan indgå i beregningsgrundlaget.

Sagsfremstilling

I forbindelse med behandling af ansøgninger om aktivitetstilskud for 2023 har forvaltningen afvist at medtage udgifter til ”tredje part” i beregning af træner- og instruktørtilskuddet. Denne beslutning er blevet påklaget, hvorfor sagen forelægges til principiel vurdering i Folkeoplysningsudvalget.

I retningslinjerne for beregning af træner- og instruktørtilskuddet står bl.a., at:

” Der ydes tilskud til dækning af foreningernes udgifter til de trænerlønninger og -honorarer, som udbetales til instruktører og trænere i forbindelse med træning af de børn og unge, som er under 25 år og bosat i Furesø Kommune.

Såfremt der er tale om anden form for trænerhonorering end løn, skal disse udgifter kunne dokumenteres og ligge inden for de gældende skattemæssige regler (jf. Told og Skat samt Danmarks Idrætsforbund).”

I forbindelse med ansøgningerne af tilskuddet for 2023, er forvaltningen blevet opmærksomme på nogle tilfælde, hvor tilskuddet ikke er ansøgt på baggrund af faktisk udbetalte lønninger eller honorarer til klubbens egne instruktører. I stedet har klubben indgået en aftale med en privat virksomhed om køb af en ydelse, hvor virksomheden stiller trænerkapacitet m.v. til rådighed for klubbens aktiviteter.

Det er forvaltningens vurdering, at arbejdsgiverforpligtelserne derved overgår til den private virksomhed, som så selv ansætter og afskediger de nødvendige instruktører, og dermed også overtager lønadministration, forsikringsforpligtelser m.v. Det er også forvaltningens vurdering, at en sådan udgift ikke er i overensstemmelse med grundtankerne i de kommunale retningslinjer for træner- og instruktørtilskud til børn og unge. Det er forvaltningens umiddelbare tolkning af de lokale retningslinjer, at der kun kan ydes tilskud til udgifter, der afholdes af foreningen selv og udbetales direkte til den enkelte træner eller instruktør. Ordningen blev i sin tid indført for at kompensere foreninger med høje lønomkostninger, men samtidig også for fremme unges involvering i de folkeoplysende foreninger samt understøtte de lokale fællesskaber i foreningsmiljøet og fastholde sammenhængskraften blandt de ”frivillige” i kommunes foreninger.

Såfremt betaling til tredje part skal kunne medtages i beregningsgrundlaget, vil ovenstående værdier ikke blive fremmet i samme omfang. Der ud over vil det medføre, at private kan få indirekte adgang til offentligt tilskud og offentlige faciliteter, hvilket ikke tidligere har været hensigten med kommunes tilskudsmodel. Samtidig vil kommunes tilskud til trænere og instruktører komme til at omfatte andre udgifter end den rene lønomkostning, da et privat firma normalt vil medregne et ”overhead” i deres timepris. Tillige vil kommunens opgave med kontrol af tilskudsmodtagere (børneattester, folkeoplysende aktivitet, demokratisk organisationsform) blive besværliggjort og kræve øgede ressourcer.

Selv om udgifter til tredje part ikke godkendes som værende tilskudsberettigede, vil foreningen fortsat kunne indgå sådan samarbejder, så længe udgiften ikke medtages i beregning af tilskudsgrundlaget. I sådanne tilfælde er det foreningen der står til ansvar for de indgående aftaler.

Økonomiske konsekvenser

Aktivitetstilskuddet fordeles inden for en samlet økonomisk ramme. Denne ramme vil i højere grad blive presset, såfremt udgifter til tredje part kan udløse tilskud. Dette vil kunne medføre at øvrige tilskudsmodtagere oplever en nedgang i deres tilskud.

Såfremt udgifter til tredje part skal kunne indgå i beregningsgrundlaget, vil der skulle allokeres flere ressourcer til den lovpligtige kontrolopgave. Midlerne hertil vil kunne omprioriteres fra rammen til aktivitetstilskud.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Foreningerne inddrages via Folkeoplysningsudvalget.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 4.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

- at Folkeoplysningsudvalget træffer en principiel beslutning om, at der kun kan ydes træner- og instruktørtilskud til dækning af foreningens udgifter til ansatte, som foreningen selv udbetaler direkte løn og/eller honorar til.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 19-12-2022

Udvalget tiltrådte forvaltningens indstilling, idet de ser dette som en principiel beslutning gældende for 2023. Udvalget vil i løbet af 2023 genvurdere beslutningen. Repræsentanter for forvaltningen og FIR vil i samarbejde udarbejde denne.

Bilag: